Hinc demum *Codex iuris canonici* (can. 218) Romani Pontificis auctoritatem sic enunciat : « Romanus Pontifex, Beati Petri in primatu successor, habet non solum primatum honoris, sed supremam et plenam potestatem iurisdictionis in universam Ecclesiam tum in rebus quae ad fidem et mores, tum in iis quae ad disciplinam et regimen Ecclesiae per totum orbem diffusae pertinent. Haec potestas est vere episcopalis, ordinaria et immediata, tum in omnes et singulas ecclesias, tum in omnes et singulos pastores et fideles, a quavis humana auctoritate independens ».

De potestate vero episcopali agens, edicit : « Ius ipsis (episcopis) et officium est gubernandi dioecesim tum in spiritualibus tum in temporalibus *cum potestate legislative, iudiciaria. coactiva ad normam sacrorum canonum exercenda* ». 2

78. Corollarium I. - *Ecclesiae potestas legifera est a potestate civili plene independens.*

Id descendit 1° ex dictis de Ecclesiae perfectione iuridica (cfr. supra p. 103 ss.). Enimvero, ius legiferandi absque subiectione externis potestatibus, est necessario connexum cum iure supremae societatis perfectae, cum exigentiis communitatis sive politicae sive religiosae, cuius leges aptari debent peculiaribus

1 Const. dogm. *Pastor aeternus*, cc. 1 et 4.

2 Can. 335; cfr. etiam initium Const. Ap. *Providentissima*, 27 maii 1917, qua ipse Codex promulgatus fuit.

iunctis in quibus versatur populus vel obiectum de quo agitur; quae leges si condantur sub influxu externae potestatis, minus aptae generatim evadunt; ¹ item ²⁰ *ex natura potestatis* ecclesiasticae quae est spiritualis et supernaturalis; confirmatur ^{3°} *ex natura rerum* de quibus potestate legifera Ecclesiae disponitur: sunt enim res ad eius vitam interiorem, et ad animarum salutem spectantes. Ad solam autem Ecclesiam pertinet statuere de iis quae interiorem eius vitam spectant, cuius ratio a Christo Domino restitutore salutis nostrae fuit constituta; hinc dux hominibus esse ad coelestia non civitas sed Ecclesia debet: eidemque hoc est munus assignatum a Deo, ut de iis quae religionem attingunt videat ipsa et statuatur, ac rem Christianam libere expedite iudicio suo administret.²

Quam ob rem Pius IX, proscribens eorum errorem quos minime pudebat affirmare « Ecclesiae leges non obligare in conscientia, nisi cum promulgantur a civili potestate; acta et decreta Romanorum Pontificum ad religionem et Ecclesiam spectantia indigere sanctione et approbatione vel, minimum, assensu potestatis civilis », in *Syllabo* damnavit propositionem secundum quam « ecclesiastica potestas suam auctoritatem exercere non debet absque civilis gubernii venia et assensu ».³

Corollarium II. - *Hinc falsae sunt doctrinae quibus aut negatur aut pessumdatur independentia potestatis legiferae Ecclesiae.*

¹ Fiore, *Diritto internae, pubblico*. vol. I, lib. 1, c. 1, § 380.

³ *Immortale Dei*, § 20, *Itaque dux*; Leonis XIII, *Litt. ad Archiep. et Ep. Borussiae*, 6 Ian. 1880.

Quodsi aliquando Ecclesia indulget ul acta quaedam ecclesiastici regiminis civili auctoritati notificentur (cfr. (one. Rum., 1929, art VIII), cum publici iuris fiunt, id nullatenus ad libertatem legiferam coarctandam conceditur; haec enim notificatio fieri debet non quasi praevia promulgationi legis, non quasi ad habendum consensum ad eis promulgationem, sed tantum post editam legem vel decretum, notitiae causae, seu officiosae communicationis titulo. Hinc praenotatus articulus Cone. Rumenl: « ...Dans le cas où elles seraient d'un intérêt général et publiées par eux, elles seront ensuite portées également à la connaissance du Ministère des Cultes ».

³ Encycl. *Quanta cura*, 8 dec. 1864; Denz., 1697. Cfr. etiam *Syllabi* prop. 19 et 20, 41-42; Wilmers, *De Christi Ecclesia*, p. 112 et sq., 133 sq.; Billot, *De Ecclesia Christi*, Prati, 1909, p. 449 et sq.

Quorum errorum assertores hi sunt praecipui :

Marsilius Patavinus (an. 1343 mortuus), qui in suo libro *De fensor pacis* docet Christum fidelibus omnem Ecclesiae potestatem tradidisse, sub auctoritate populi et civilis potestatis exercendam. Haec doctrina damnata fuit a Ioanne XXII, Const. *Licet*, 23 octobris 1327 ;

Protestantes qui, cum denegent Ecclesiam esse societatem visibilem, eidem in suos subditos omnem iurisdictionis potestatem adimunt :

Febronius in libro *De statu Ecclesiae*, an. 1763 edito, a Clemente XIII damnato, decr. 27 februarii 1764, denegans monarchicam Ecclesiae constitutionem, ac R. P. Primatum coarctans extollensque e contra Episcoporum et civilium principum adversum Romani Pontificis auctoritatem, antesignanus errorum legalistarum factus est, qui in Statu plenitudinem potestatis ponunt ;

Gallicani qui ius placiti regii ac ius Appellationis ab abusu defendunt ; et licet iuridicam perfectionem Ecclesiae non denegent, tamen eius legiferam potestatem quoad independentiam minuunt, eam obnoxiam potestati civili faciendo ;

Positivistae, liberales ac modernistae, qui omnes Ecclesiae denegant characteres societatis perfectae ideoque eius legibus tantummodo moralem quandam vim concedunt.

Item, hodierni *statolatrae et totalitarii*, qui nihil dicunt esse [Misse in sociali hominum consortio quod non sit per Statum, in Statu et sub Statu.

ARTICULUS II

Obiectum potestatis legiferae Ecclesiae

79. Potestas legifera Ecclesiae respectu sacri ministerii. -

Sacrum Ecclesiae ministerium ordinatur ad conficienda et ad ministranda sacramenta et sacramentalia et ad connexa munera sacra rite obeunda. Ne autem haec omnia hominum arbitrio relinquuntur, neve incongrua diversitas aut abusus in his peragendis irrepant, debet Ecclesia obligatorio modo proponere — sive ius divinum declarando, sive novum ius

condendo — normas quae ad validam et licitam confectionem et administrationem sacrorum pertinent. Id secumfert ordinationem *cultus divini*, qui respicit non solum sacrosanctum Missae sacrificium et sacramentorum administrationem, sed etiam divinam psalmodiam, omnesque sacras functiones quae fiunt in honorem Dei, preces, coere monias, actiones scilicet quae functiones comitantur, res divino cultui dedicatas, uti ex. gr. vasa cultus, sacra indumenta et templa, quae omnia obiectum efformant liturgiae.

Leges autem liturgicae, «piarum nonnullae a Iesu Christo conditae sunt, nonnullae ab apostolis, ceteraeque processu temporis, tum pro Ecclesia universali tum pro particularibus ecclesiis, etiam orientalibus, conditae sunt, inveniuntur *in libris liturgicis* (missale, breviarium, rituale, pontificale, coere moniale). *Codex* vero iuris canonici ius liturgicum non ordinat, sed illud generatim reliquit in eodem statu ac erat prius; † liturgicae leges autem continentur quoque in *Constitutionibus Romanorum Pontificum* sicut etiam in *decretis* illis S. R. C. quae materiam stricte liturgicam attingunt.

Quo sub respectu, tamquam praecipua obiecta sacrarum legum liturgicarum habenda sunt: 1° *ritus* cultui publico exercendo determinati; 2° *tempora sacra* festis peragendis et precibus fundendis distincta; 3° *res sacrae, loca, cultus et coemeteria*.

† « Id factum est tum propter maximum venerationem, qua Ecclesia: prosequitur receptos ritus, ac coere monias cultus, unde difficilius et non sine maxima diligentia eas immutat, tum propter magnum numerum regularum liturgicarum..., tum denique propter specialem naturam ac characterem legum liturgicarum..., satis diversum a characterem aliarum legum liturgicarum..., quacirca hae cum illis in unum coniungi commode non possunt ». Maroto, *Institutiones iuris canonici*. Romae, 1921. vol. I. n. 171, p. 163.

I. Hitiis sacri. - Ecclesiae exclusive competit leges condere de ritibus divini cultus:

1° Cum enim sacri ritus et coereoniae, quibus Ecclesia, a Spiritu Sancto edocta, ex apostolica traditione et disciplina, utitur in sacramentorum administratione, in divinis officiis, omnique Dei et Sanctorum veneratione, magnam populi eruditionem procurent, rerum sacrarum maiestatem commendent, fidelium mentes ad rerum altissimarum meditationem sustollant, et devotionis igne intiamment, | patet eos non aliud esse quam totidem media directe ordinata ad fidelium sanctificationem, ideoque exclusive Ecclesiae iudicio ac competentiae addicta.

2° Eo vel magis id affirmandum est, quod in hisce Ecclesiae litibus implicita multorum catholicorum dogmatum continentui professio; aequum est igitur omnem de iisdem ritibus dispositionem et custodiam Ecclesiae propriam agnoscere.

Hinc tamquam impudentissimae usurpationes iurium Ecclesiae habendae sunt interventiones quas aliquando auctoritates laicales in disponendis rebus cultus habuerunt. Praesertim in Austria id evenit, auctore *losepfo II*. Hic namque obtentu **salutis publicae et puritatis religionis** (cum imperatoris esse putaret omnibus modis, tum etiam directo interventu in rebus sacris, pietatem subditorum excitare et fovere, eo quod religio medium sit efficax promovendi salutem civilis societatis), cultum publicum ad normam legis civilis accommodatum voluit, ac proinde peculiarem ordinem in eo peragendo auctoritate sua praescripsit. Exemplum habetur etiam in legibus quas Mexicana res publica de rebus religiosis constituit praetextu curandi bona et iura civium: inter leges vexatorias² illae notandae heic sunt

¹ Sixti V, Const. *Immensa*. 22 ian. 1588; Bona, *De divina psalmodia*, e. 19, 5 2, n. 1.

² Vide reipublicae Constlt. an 1917 et praesertim art. 130 et confer haec cum recentioribus emendationibus iussu Calles introductis; ad rem vide Litt. Past. Episcopatus Mexicana!, 21 apr. 1926, ac Encyclieas Litteras Pii Pp. XI, *Iniquis afflictisque*, 18 nov. 1926. Cfr. etiam leges in Hispania statutas, tum in Constitutione (nunc abolita), an. 1933, tum post Constitutionem, in applicatione Constitutionis, circa Confessiones et Congregationes religiosas (*Gaceta Oficial*, 3 iun. 1933); novissime leges ab actuali regimine communistico in Cechoslovachia circa programmata pro Seminariis latas, quibus studium doctrinae marxistae praescribitur.

(piae tribuunt Statui facultatem coarctandi numerum sacerdotum secundum quandam proportionem cum civium numero, item leges quibus interdicitur emissio votorum, item leges quibus res publica praesumpsit duas supprimere dioeceses, etc.

Connexio autem rituum cum verae fidei professione exigit ut eorundem rituum puritas vindicetur, nedum relate ad interventiones auctoritatis civilis, verum etiam contra arbitrarias privatorum immutationes. Errores, enim, liturgismi exaggerati nostri temporis in hac materia ita a Romano Pontifice in Litteris Encyclicis *Mediator Dei* diei 20 nov. 1947 damnati fuerunt : « Quamobrem uni Summo Pontifici ius est quemlibet de divino cultu agendo morem recognoscere ac statuere, novos inducere ac probare ritus, eosque etiam immutare, quos quidem immutandos indicaverit (cfr. C. I. can. 1257); Episcopis autem ius et officium est vigilare diligenter ut sacrorum canonum praescripta de divino cultu sedulo observentur (cfr. C. I. C. can. 1261). Haud igitur fas est privatorum arbitrio, etsi iidem ex Cleri ordine sint, sacras atque, venerandas res illas permittere, quae ad religiosam Christianae societatis vitam pertineant; itemque ad Iesu Christi sacerdotii exercitium divinumque cultum, ad debitum sanctissimae Trinitati, Incarnato Verbo, eius Genitrici augustae ceterisque caelitibus honorem reddendum, et ad hominum salutem procurandam attineant; eodemque ratione privato nemini ulla facultas est externas hoc in genere actiones moderari, quae cum Ecclesiastica disciplina et cum Mystici Corporis ordine, unitate ac concordia, immo haud raro cum catholicae fidei integritate coniunguntur quam maxime.